Những nơi đây gọi là *đình môn*. Trên khu vực phố Đình Ngang ở khu vực Cửa Nam Hà Nội vốn có ngôi đình mang tên gọi là đình Quảng Văn được xây dựng từ tháng 10 năm Tân Hợi (1491), trước cửa Đại Hưng của kinh thành Thăng Long xưa. Theo danh nho Bùi Xương Trạch (1451-1529) thời đó tả lại: "*về hình thức cột rất cao, chạm đục thừa thớt. Dấu tháp mà không xấu xí, dấu đẹp mà không lộng lẫy, thế là mẫu mực vừa phải*".